

Số: /KH-STP

Đắk Nông, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng Bản tin Tư pháp Đắk Nông Quý IV/2023

Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ đã được đề ra trong Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và các Chương trình, kế hoạch, đề án liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương trong Quý IV/2023; Đồng thời, thực hiện tốt Quy chế phối hợp tuyên truyền các chính sách pháp luật về thuế giai đoạn 2022- 2023 giữa Sở Tư pháp và Cục Thuế tỉnh Đắk Nông; Chương trình phối hợp số 01/CTPH-STP-TAND ngày 12/8/2019 về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giữa Tòa án nhân dân tỉnh và Sở Tư pháp giai đoạn 2019 - 2023; các Chương trình phối hợp công tác giữa Sở Tư pháp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Luật gia tỉnh...;

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch xây dựng Bản tin Tư pháp Đắk Nông Quý IV/2023, với nội dung cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG BẢN TIN TƯ PHÁP

1. Tìm hiểu các văn bản hướng dẫn của Trung ương và địa phương về các vấn đề trọng tâm của tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội gắn với các nhiệm vụ chính trị quan trọng và các Ngày lễ lớn trong năm ((Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10); Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11); Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); Ngày Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12); Kỷ niệm 111 năm khởi nghĩa Nơ Trang'Long (1912-2023)...); các chủ trương, chính sách mới ở cơ sở; tuyên truyền nội dung các kỳ họp của Quốc hội, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; thông tin về các Luật, Nghị quyết và văn bản quy phạm pháp luật mới được Quốc hội, HĐND tỉnh thông qua; tuyên truyền nội dung các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, các dự án, đề án của UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội đã được ban hành.

2. Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp trong chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; sự quyết tâm, sáng tạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác xây dựng, triển khai thực hiện chương trình hành động, đưa Nghị quyết nhanh chóng đi vào cuộc sống.

3. Tiếp tục thông tin, phản ánh các chủ trương, chính sách thực hiện trên các lĩnh vực như kinh tế, văn hóa; xã hội; giáo dục - đào tạo; y tế; lao động - việc làm; công tác phòng, chống tham nhũng; bảo vệ và phát triển rừng; bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tệ nạn xã hội, dịch bệnh... cụ thể:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới theo Nghị quyết 27- NQ/TW;

- Tuyên truyền Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Tuyên truyền về triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh);

- Tuyên truyền về thực hiện biện pháp chấn chỉnh hạn chế, tồn tại qua điểm đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2021 (theo Công văn số 3777/UBND-NC của UBND tỉnh);

- Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS năm 2023 của tỉnh (theo Kế hoạch số 433/ KH-UBND ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh);

- Tuyên truyền Lễ Kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024) (theo Kế hoạch số 529/KH-UBND ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh). Tuyên truyền các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa hướng tới Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 – 01/01/2024). Trong đó, tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm phong trào đền ơn đáp nghĩa; chăm lo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người có công với cách mạng, người nghèo trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 535/KH-UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh).

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định 941/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt giai đoạn 2021-2025 nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường sự hiểu biết, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp về phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt nhằm bảo vệ lợi ích của quốc gia, của các tổ chức và cá nhân, góp phần phòng, chống tội phạm tham nhũng, rửa tiền, phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt, tăng cường sự ổn định của các tổ chức tài chính... góp phần bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự xã hội, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; đồng thời tuyên truyền, giới thiệu những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt;

- Tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật của

người dân trong phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; đồng thời tuyên truyền, giới thiệu những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng ngừa, đấu tranh đối với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc;

- Tổ chức triển khai Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, trong đó tập trung thông tin, phổ biến về các chủ trương chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT). Đổi mới về nội dung, hình thức PBGDPL về giao thông theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với từng vùng, khu vực, địa bàn, lứa tuổi, tôn giáo, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông, PBGDPL nhằm kịp thời định hướng thông tin dư luận xã hội; tập trung PBGDPL cho đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác bảo đảm TTATGT; mỗi người dân phải có ý thức tự bảo vệ mình và trách nhiệm bảo vệ người khác khi tham gia giao thông; kịp thời biểu dương, phản ánh các mô hình hiệu quả, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong việc chấp hành, thực hiện pháp luật về TTATGT cũng như PBGDPL về giao thông.

- Tuyên truyền vận động người dân ủng hộ công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; khuyến khích người dân tích cực, chủ động tham gia tiêm vắc xin đầy đủ, đúng lịch, đúng đối tượng theo khuyến cáo của ngành Y tế. Tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19; truyền thông nhằm nâng cao ý thức của người dân về việc tuân thủ các khuyến cáo, biện pháp của các cơ quan chức năng nhằm hạn chế sự lây lan của dịch bệnh COVID-19;

- Tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sinh động để cán bộ, đảng viên, chiến sỹ và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia;

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống cúm gia cầm lây sang người, đặc biệt chú ý những khu vực có nguy cơ cao và những người chăn nuôi, buôn bán và giết mổ gia cầm về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng tránh, khuyến cáo người dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc; thực hiện an toàn thực phẩm trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia cầm, không ăn tiết canh và sử dụng gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân;

- Tuyên truyền phổ biến triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật dân chủ ở sở đến toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ, xây dựng Đảng, chính quyền đoàn thể trong sạch vững mạnh;

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Chương trình số 63-CTr/TU ngày 07/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Nghị quyết số 36-

NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về “Phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới” nhằm nâng cao nhận thức về vai trò và trách nhiệm của các Sở, ngành, địa phương về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong tình hình mới.

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp và cộng đồng, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của người dân.

- Tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 84/KH-TCTĐA06 ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia thực hiện;

- Tuyên truyền các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao nhận thức cho người học về ngành, nghề đào tạo, nhu cầu lao động của xã hội đối với ngành, nghề đào tạo; giúp người học nắm bắt được thông tin về việc làm từ thị trường lao động, nâng cao khả năng, cơ hội tìm việc làm phù hợp với năng lực, chuyên môn, sở trường và nguyện vọng của bản thân.

Tuyên truyền, phổ biến cho học sinh các nội dung về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp; Giáo dục và hướng dẫn học sinh các kiến thức, kỹ năng: công dân tích cực, nhận thức về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, công nghệ, tư duy thiết kế, tư duy tài chính; Hướng dẫn, cung cấp học liệu và tạo điều kiện thuận lợi để người học hình thành, hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp và tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp;

- Tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5.

- Tuyên truyền việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ qua đường hàng không;

- Tuyên truyền công tác phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, phổ biến chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo

của UBND tỉnh về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Tuyên truyền các mô hình, gương tập thể, cá nhân điển hình trong việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em (theo Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 28/07/2023 của UBND tỉnh);

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh do muỗi truyền vi hiện tượng El Nino để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như các biện pháp diệt muỗi, nằm màn, chống muỗi đốt, lật úp các dụng cụ chứa nước không dùng đến (chum, vại, lốp, thau, xô, chậu,...), truyền thông về dấu hiệu của Sốt xuất huyết và các bệnh do muỗi truyền, hướng dẫn người dân khi mắc bệnh không tự điều trị tại nhà, đến ngay các cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời;

- Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới đến đông đảo đội ngũ cán bộ, đảng viên nhằm củng cố nhận thức đúng đắn về vai trò và giá trị của nền y dược cổ truyền Việt Nam trong hệ thống dịch vụ y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân;

- Tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg, ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam, tạo bản sắc và giữ gìn truyền thống. Tuyên truyền về chương trình quy hoạch xây dựng nông thôn mới, bảo vệ phát huy không gian kiến trúc truyền thống, bảo vệ di tích văn hóa lịch sử và các chính sách có liên quan, nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng khu vực nông thôn để người dân hiểu rõ hơn về nội dung quy hoạch xây dựng và chủ động tham gia vào công tác quy hoạch xây dựng cũng như đầu tư phát triển theo quy hoạch;

- Tuyên truyền Kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Chương trình số 64-CTr/TU ngày 30/6/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Nhằm phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, huy động sức mạnh của hệ thống chính trị để đưa tỉnh Đắk Nông trở thành địa phương phát triển kinh tế năng động và bền vững của vùng Tây Nguyên;

- Tuyên truyền Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 25/8/2023 của UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các Sở, Ban, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo. Nội dung triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các Sở, ban, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo.

Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng phần mềm, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính;

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa quản lý mã số vùng trồng, quy trình sản xuất đối với tổ chức, cá nhân có nhu cầu trước và sau khi được cấp mã số vùng trồng trên địa bàn tỉnh. Ưu tiên các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao kết hợp số hóa với truy xuất nguồn gốc trong thiết lập mã số vùng trồng, góp phần nâng cao vị thế nông sản của Đắk Nông. Đồng thời, nêu gương những hội viên/đoàn viên điển hình tiên tiến trong sản xuất nông sản có mã số vùng trồng thông qua phát động thi đua trong các cấp hội;

- Tuyên truyền về nguy cơ dịch bệnh nguy hiểm từ nước ngoài xâm nhiễm vào Việt Nam thông qua hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là lợn, sản phẩm từ lợn ra vào Việt Nam;

- Tuyên truyền thực hiện Quy định số 114-QĐ-TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ đến cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân liên quan bảo đảm lựa chọn được những cán bộ thật sự có phẩm chất, năng lực, uy tín;

- Tuyên truyền về Phát triển thương mại điện tử tỉnh Đắk Nông năm 2023 (theo Kế hoạch số 558/KH-UBND ngày 29/8/2023 của UBND tỉnh);

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về các giá trị di sản của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông;

- Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10), Ngày chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông (01/11) với chủ đề “Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”; và vai trò, tầm quan trọng của công tác chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay; các nội dung trọng tâm tại Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2050, các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển thanh niên; pháp luật về trợ giúp pháp lý, phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới... triển khai các nhiệm vụ, đề án, chương trình có liên quan một cách phù hợp.

- Tuyên truyền việc triển khai 02 nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông “Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú – Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi” và “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng” trên địa bàn tỉnh.

4. Tin hoạt động chung của ngành (công tác triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực Tư pháp trong năm

2023...).

5. Tin hoạt động theo lĩnh vực:

- Về lĩnh vực văn bản và phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Về lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính và thanh tra;
- Về lĩnh vực hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp;
- Các quy định về tổ chức cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng, quản lý cán bộ...;
- Các hoạt động trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý, đấu giá tài sản.

6. Tin hoạt động công tác Tư pháp ở cơ sở; cổ vũ, biểu dương các nhân tố tích cực, nhân rộng mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, chủ động tích cực hội nhập quốc tế....

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; Phòng Tư pháp cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo, phân công, đôn đốc và kiểm tra việc biên soạn nội dung các tin, bài gửi về Ban Biên tập Bản tin Tư pháp, qua Phòng Văn bản và Phổ biến, giáo dục pháp luật, địa chỉ email: bantintuphapdaknong@gmail.com hoặc SĐT: 02613.543140 – 3548205.

Lưu ý: Đây cũng là một trong những tiêu chí để bình xét thành tích, thi đua khen thưởng cuối năm.

2. Đề nghị Phòng Tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế - Cục Thuế tỉnh Đắk Nông thực hiện tốt Quy chế phối hợp, cung cấp tin, bài liên quan đến hoạt động chung của ngành Thuế; các văn bản pháp luật, quy định mới về thuế, hỏi/đáp pháp luật về thuế.

3. Đề nghị Tổ Hành chính Tư pháp - Tòa án nhân dân tỉnh căn cứ Chương trình phối hợp tham mưu thực hiện tốt việc thông tin, truyền thông về chính sách pháp luật; thực hiện phổ biến rộng rãi các án lệ sau khi được Tòa án nhân dân tối cao công bố; tuyên truyền, phổ biến thông qua việc viết tin, bài; Câu chuyện pháp luật; giải đáp vướng mắc và các tài liệu tuyên truyền, phổ biến khác.

Ngoài ra, cộng tác viên có thể cộng tác với Bản tin Tư pháp về các tin, bài phản ánh các hoạt động thuộc lĩnh vực pháp luật tại các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, đơn vị của tỉnh; hoạt động đảm bảo an toàn giao thông; phòng, chống tệ nạn xã hội; thông tin hoạt động, giới thiệu nội dung văn bản pháp luật mới ban hành; nghiên cứu, bình luận, trao đổi nghiệp vụ; gương người tốt việc tốt; mô hình, sáng kiến hay trong công tác thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh...

4. Ban Biên tập Bản tin Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, biên tập bản tin; xây dựng Maket và hoàn thành các thủ tục cần thiết khác.

5. Văn phòng Sở có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Phòng Văn bản và Phổ biến, giáo dục pháp luật và Ban Biên tập, hoàn thành việc in ấn và cấp, phát Bản tin.

6. Thời hạn thực hiện:

Thời hạn nhận tin, bài: Chậm nhất đến hết ngày **07/12/2023**.

Thời hạn biên tập, xây dựng market: Từ ngày **08/12/2023** đến ngày **14/12/2023**.

Thời hạn in ấn và cấp phát: Chậm nhất đến ngày **25/12/2023**.

Nhận được Kế hoạch xây dựng Bản tin Tư pháp Đắc Nông Quý IV/2023, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Phòng TTHTNNT - Cục Thuế tỉnh;
- Tổ hành chính Tư pháp - TAND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh (để phối hợp);
- Công ty Cổ phần sách - TBTH Đắc Nông (để biết);
- Lưu: VT, VBPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thanh Tài